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Abstrakt

Analýza techniky přeběhu překážky v závodě na 400m překážek

Cíle práce:

Hlavním cílem práce je porovnat techniku přeběhu překážky v závodním tempu na trati

400 m překážek u vytipovaných probandů. Úkoly práce jsou vyhodnocení zjištěných

kinematických parametrů u každého probanda zvlášť a zjistit jejich nedostatky

v technice.

Metoda:

Rozbor techniky přeběhu překážky byl proveden za pomoci 3D kinematické analýzy.

Sledované časoprostorové události byly zaznamenány na dvě digitální kamery. Pořízený

záznam byl převeden do vhodného digitálního formátu a zpracován v programu TEMA.

Pro přehlednější prezentaci výstupních dat z programu TEMA byl použit i program

Microsoft Excel.

Výsledky:

U všech třech probandů byly zjištěny nedostatky v technice přeběhu překážky. Dále

byly zjištěny rozdíly v technice přeběhu překážky jednotlivých probandů.

Klíčová slova:

Překážka, běh, technika, kinematická analýza

Abstract

Hurdles run technique analysis in the 400m hurdles

Thesis objectives:

The main objective is to compare the technique hurdles run in the race tempo on the

track 400 m hurdles at the selected probands. Tasks are identified kinematic parameters

separately for each proband and identify their weaknesses in technique.

Method:

Analysis techniques hurdles run was done by using 3D kinematic analysis. Observed

space-time events were recorded on two digital cameras. Records was transferred to a

suitable digital format and processed in the program TEMA. For a clearer presentation

of output data from the TEMA program was used Microsoft Excel.

Results:

In all three probands were found deficiencies in hurdles run technique. Further

differences were found in the hurdles run technique of each other probands.

Keywords:

Hurdle, run, technique, kinematic analysis
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Úvod

Běh na 400 m překážek patří k nejstarším atletickým disciplínám. První závod, se

stejným počtem překážek i velikostí mezer mezi překážkami jako je tomu dnes, se běžel

v roce 1893 ve Francii.

Vysoké nároky na pohybovou činnost v anaerobním laktátovém energetickém režimu,

řadí tuto disciplínu k nejobtížnějším. Základem překážkového výkonu jsou běžecké
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schopnosti atleta (speciální vytrvalost, rychlost a vytrvalost). Pro osvojení a

zdokonalení překážkové techniky, musí atlet dosáhnout určité úrovně pohyblivosti a

obratnosti. Optimální rozložení sil v průběhu celého závodu, které se projeví

v jednotlivých rytmických jednotkách, je důkazem dobré taktické připravenosti.

Z hlediska techniky přeběhu překážky, musí atlet zvládnout přeběh překážky nejen na

rovince, ale také v zatáčce a to s odrazem z levé i z pravé nohy.

Zkoumat motoriku přeběhu překážky pouhým pohledem je velmi náročné. Pomocí

kinematické 3D analýzy je možné získat přesné informace, potřebné k detailnímu

rozboru techniky. Pomocí počítačových programů, například programu TEMA, je

možné vytvořit počítačový model určité situace.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj disciplíny

Tato disciplína patří mezi nejstarší atletické disciplíny. V programu olympijských her

(OH) je zařazován od roku 1900 s výjimkou V. olympijských her ve Stockholmu v roce

1912 (Korbel, 2001).

První zprávy o této disciplíně přicházejí z Ameriky a Anglie, dvou kolébek moderní

atletiky. V roce 1860 byl při soutěžích organizovaných v Oxfordu zařazován běh na 400

yardů s překážkami. Jednalo se o běhy s dvanácti překážkami různé výšky: buď 1,06 m

(jako pro 120 y) nebo 76 cm (jako pro 220 y) (Korbel, 2001).

Za průkopníky disciplíny jsou považováni Godfrey Shaw (postavil si na své zahradě

osobní trať, aby se mohl lépe trénovat) a Američan Chase, kteří nezávisle na sobě prvně
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vyzkoušeli trať 440 y s překážkami. Avšak první oficiální závod na autentické trati, ve

kterém zvítězil J. Finneran, se uskutečnila v roce 1891 v Americe (Korbel, 2001).

Dva roky poté, na národním šampionátu Francie, se prvně běžel závod na 400 m

překážek s deseti překážkami, které byly od sebe vzdáleny 35 m; výška překážek byla

91,44 cm (1 y), vzdálenost od startu k první překážce byla 45 m a mezi 10. překážkou a

cílem 40 m. Tato struktura se nezměnila do dnešního dne. Vítěz tohoto závodu H.

Tauzin byl až do roku 1900 na evropském kontinentu bez konkurence a zasloužil se o

zapsání této disciplíny do programu OH v Paříži. Prvním olympijským vítězem se stal

Američan John Tewksbury, časem 57,6 s, který vyhrál rovněž hladkých 200 m za 22,2 s

a byl 2. na 60 m, 100 m a na 200 m překážek. V r. 1904 při OH v Saint Louis, kde

Evropa v této disciplíně neměla své zastoupení, se Američané vrátili k překážkám

vysokých 76 cm, identických pro běh na 200 překážek. O čtyři roky později však

organizátoři her opět použili yardové výšky překážek (Korbel, 2001).

2 Charakteristika disciplíny 400 m překážek

Běh na 400m překážek je nejdelší sprinterskou překážkovou tratí. Patří k nejobtížnějším

atletickým disciplínám. Svými vysokými požadavky na náročnou pohybovou činnost v

anaerobním laktátovém energetickém režimu značně zatěžuje organismus. Uvedeným

nárokům musí proto odpovídat i tréninková příprava (Korbel, 2001).

Výkon závisí především na běžeckých schopnostech sportovce (na speciální vytrvalosti,

rychlosti a vytrvalosti), odrazové síle, speciální pohyblivosti a obratnosti. Běžecké

schopnosti jsou základem překážkového výkonu, potřebná úroveň pohyblivosti a

obratnosti je předpokladem pro osvojení a zdokonalování překážkové techniky. K tomu

dále přistupuje schopnost udržovat rytmický běh na delší vzdálenost, cit pro délku

kroku a dobrá nervosvalová koordinace. To vše umožňuje racionální přeběh 10

překážek, vzdálených od sebe 35 m, vysokých u mužů 91,4 cm, u žen 76,2 cm (s

náběhem 45 m a s doběhem 40 m). Obtížnost trati spočívá v nutnosti běžet celou trať

11

určitým rytmem a ještě v poslední rovince, ve stádiu značné únavy, se odrazit k

překonání dvou překážek (Korbel, 2001).

Technika překážkového běhu zahrnuje nejenom přeběh jednotlivých překážek, ale i celé

překonání tratě, která musí být proběhnuta ve správném rytmu s vysokou rychlostní

úrovní. Pro osvojení a upevnění správné a účelné techniky překážkového běhu je

potřebná vysoká úroveň pohybových schopností, především maximální rychlosti,

speciální vytrvalosti, speciální síly, speciální tělesné pohyblivosti, koordinační

schopnosti a smyslu pro rytmus (Caha 1979).

Náročnost této nejdelší sprintersko-překážkové disciplíny vzhledem k vícekrokovému

rytmu vyžaduje od překážkáře (překážkářky) optimální souhru biologických,

motorických a psychických faktorů a jejich účelné uplatnění ve specifických

podmínkách (Laczo 1986).

Sportovní výkon v běhu na 400 m překážek je do značné míry limitovaný výkonem na

stejně dlouhé hladné vzdálenosti (70 – 75%) zatímco technicko-rytmická připravenost

závodníka se na výkonu podílí 20 – 23% (Laczo 1986).

Z morfologického hlediska se na trati 400m překážek uplatňují rychlostně-siloví jedinci

s převahou izomorfní komponenty inklinující k ektomorfní komponentě (Dovalil 1982).

3 Struktura sportovního výkonu

400 m př. pro relativně vysokou intenzitu zatížení a dlouhou dobu trvání k fyzicky a

psychicky nejobtížnějším atletickým disciplínám (Korbel, 2001).

Sportovní výkon je charakterizován převážnou aktivací ATP – LA energetického

systému. Systému, jehož doba trvání je vymezena dobou činnosti cca od 35 s do 2 min.

jedná se o druh krátkodobé vytrvalosti. Při závodní činnosti tohoto druhu jsou

zjišťovány následující údaje (Korbel, 2001).

Tabulka 1: Charakteristika struktury krátkodobé vytrvalosti (Neumann 1998, S. 161)

Srdeční Spotřeba Získávání Spotřeba Laktát Volné Močovina Cortisol

frekvence kyslíku energie energie
(mmol.l-

1) mastné v séru
(nmol.l-

1)

(min-1) (% VO2 % aerobní
kcal.min-

1 kyseliny (mmol.l-1)

max)
%
anaerobní

kcal
celkem


[…]


Nejnižší hodnoty v tabulce 21, tím pádem nejmenší rotace v ose boků a ramen, měl

druhý běžec. První a třetí běžec měli hodnoty poměrně vyrovnané, ale díky vysokým

hodnotám ve vertikálním směru jsme ohodnotili nejhůře prvního běžce.

Tabulka 22: Pořadí 9.1.5

Proband Pořadí

1. 3.

2. 1.

3. 2.

9.1.6 Poloha paží

Tabulka 23: Úhle v loktech

Úhle v loktech (úhlové stupně)

při odraze nad překážkou při dokroku Proband

P* L** P* L** P* L**

1. 74 139 126 134 139 123

2. 75 61 90 116 148 127

3. 95 64 164 174 164 167
*Pravá paže
**Levá paže

Při odraze měli všichni správné postavení paží, jen u prvního běžce došlo k mírnému

propnutí levé paže. Nad překážkou si dobré postavený udržel jen druhý běžec. První měl
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paže mírně natažené a třetí dokonce takřka napnuté. Při dokroku došlo k mírnému

propnutí paží i u druhého běžce, ale i tak jsme jeho polohu paží hodnotili nejlépe.

Nejhůře dopadl třetí běžec, u kterého došlo po odraze k propnutí obou paží.

Tabulka 24: Pořadí 9.1.6

Proband Pořadí

1. 2.

2. 1.

3. 3.

9.1.7 Rychlosti

Měřili jsme rychlosti kolene a kotníku švihové nohy, maximální rychlost boku na stejné

straně těla. Tak jsme mohli porovnat, který běžec při odraze, pracoval švihovou nohou

nejrychleji. Stejným způsobem jsme porovnali rychlost kolene a boku přetahové nohy.

Rozdíly v rychlostech u všech tří běžců nebyly nijak vysoké. Rychlost práce švihové

nohy, podle tabulky 25, měl nejlepší běžec 2. Nejpomalejší byl třetí běžec.

Stejné pořadí bylo i u rychlosti přetahové nohy.

Tabulka 25: Rychlosti vybraných částí těla

Rychlost (m/s)

švihová noha

koleno kotník
Proband

při
odraze

nad
př.

při
dokroku

při
odraze

nad
př.

při
dokroku

max. rychlost
boku

1. 10,6 7 5 12,4 6,6 2,3 7,8

2. 9,1 6,9 4,9 13,6 6,7 2,8 7,1

3. 10,5 6,6 4,8 11,8 6,3 2,2 6,9

Rychlost (m/s)

přetahová (odrazová) noha

koleno bok
Proband

při
odraze

nad
př.

při
dokroku

při
odraze

nad
př.

při
dokroku

1. 5,2 10,2 8,2 6,9 7,2 8,2

2. 5,1 9,8 8,2 6,7 6,6 8,5
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3. 5,5 8,2 7,6 6,7 6,2 7,3

Tabulka 26: Pořadí 9.1.7

Proband Pořadí

1. 2.

2. 1.

3. 3.

9.1.8 Celkové pořadí

Z tabulek 11, 14, 18, 20, 22, 24, 26 bylo, pomocí aritmetického průměru, zjištěno

celkové pořadí.

Tabulka 27: Celkové pořadí

Proband Pořadí

1. 2.

2. 1.

3. 3.
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10 Závěr

Cíle a úkoly práce se nám podařilo splnit. Porovnali jsme techniku přeběhu překážky u

vytipovaných probandů a stanovili nedostatky v technice.

U všech tří běžců, docházelo v jednotlivých fázích přeběhu překážky, ke stejným

chybám. Největší chybou, která zapříčinila další technické nedostatky, byl blízký odraz

na překážku. Další chyby, které byly zjištěny u všech probandů, byly nedostatečný

náklon trupu a vzpřímená hlava, vedení švihové nohy vnějším nebo vnitřním obloukem,

dráha letu vysoko nad příčkou překážky.

Podle výsledků práce byl nejlépe hodnocen druhý proband, v jehož výkonu jsme za

největší chybu považovali odraz blízko překážky, který pravděpodobně zapříčil několik

dalších chyb v technice. Malý náklon trupu a vzpřímená hlava po celou dobu přeběhu

překážky. Švihová i přetahová noha příliš vysoko nad příčkou překážky, tak i vysoká

dráha letu. Dokrok za překážkou, jen o 3 cm kratší než odraz před překážkou.

Vyzdvihli bychom u tohoto výkonu práci paží, kde nedocházelo k jejich propnutí a

vedení vnějším obloukem. Tím se zabránilo velkým rotacím trupu a ramenní osy.

Druhý nejlépe hodnocený skončil první proband, který měl rezervy v práci přetahové

nohy, začala brzy pohyb dopředu. Koleno vedeno vysoko nad překážkou a pod úrovní

boků. Také pohyb švihové nohy byl chybný, kdy dráha letu kotníku měla esovitý

průběh a vůbec nedošlo k propnutí této končetiny. Za velkou chybu považujeme malý

nebo téměř žádný náklon trupu a vzpřímenou hlavu, dokrok na celé chodidlo oporové

nohy a práci paží v letové a dokrokové fázi. Paže vedeny velkým obloukem stranou a

téměř napnuté. To mělo za následek rotaci ramen a již zmiňované vzpřímení trupu.
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Nejhůře jsme hodnotili techniku přeběhu překážky u třetího probanda. V jeho výkonu

bylo zjištěno velké množství chyb. Vše začalo odrazem blízko překážky směrem šikmo

vzhůru a následný strmý „pád“ za překážku. Dále pak nedostatečný náklon trupu a

vzpřímená hlava. Pokrčená švihová noha v letové fázi, svěšená špička přetahové nohy

při přechodu přes překážku. Velmi špatná práce horních končetin, které byly v letové

fázi a ve fázi dokroku plně napnuty a zápěstí nad úrovní ramen.
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