## Diplomová práce - posudek

Autor: Martin Drtina

Název: Analýza techniky přeběhu překážky v závodě na 400 m překážek

M.D. přistoupil k zpracování diplomové práce zodpovědně. Dostal zadány cíle a úkoly práce a ve spolupráci s výzkumným pracovištěm CASRI měl provést za pomoci 3D kinematické analýzy rozbor přeběhu překážky našich nejlepších překážkářů při mistrovství republiky. Pomoc uvedeného pracoviště byla přislíbena, včetně odborné spoluúčasti na zadaných úkolech práce (organizace měření, výběr závodníků ...). Avšak některé již přislíbené dílčí úkony, především v organizaci práce, byly dodatečně upraveny a tak M.D. musel v práci improvizovat.

Výsledky pak zpracovával ve spolupráci s pracovníkem laboratoře sportovní motoriky Ing. Zahálkou.

Zvolená struktura a metodický postup řešení odpovídá obecně vžitým akademickým zvyklostem. Uspořádání kapitol je přehledné. Kapitoly jsou dobře uspořádané, jasně a přehledně formulované.

Hodnocení:

*velmi dobře*

V Praze 24.dubna 2010

PaedDr. Vladimír Korbek

*Korbek*